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og grupper, og derefter begynder at skelne 
mellem, hvem der er særlig hårdt ramt, og 
hvem der er mindre hårdt ramt. Der er ingen 
tvivl om, at pensionisterne vil blive hårdt 
ramt, og at de allerede er hårdt belastet, men 
de er ikke den eneste gruppe. Lærlinge og 
studerende er mindst lige så hårdt ramt. De 
folk, der i dag går på varig hjælp over bi- 
standsloven, er lige så hårdt ramt. De får 
faktisk ikke mere, end pensionisterne får i 
dag. Almindelige lønarbejdere med en almin- 
delig indtægt vil også blive ramt hårdt af 
momsforhøjelsen og af de øvrige afgiftsfor- 
højelser. Jeg synes faktisk, det minder lidt 
om en grim form for stemmefiskeri, når man 
lige præcis piller pensionisterne ud som den 
gruppe, man ønsker at give kompensationer. 
Hvis formålet virkelig havde været at gen- 
nemføre en skatteforhøjelse, der ikke var 
asocial eller ramte skævt, så havde det været 
betydelig mere rimeligt fra socialdemokrati- 
ets side at øge progressionen i skatteskalaen. 
Det kunne have givet penge, som socialde- 
mokratiet ønsker i denne situation, og det 
kunne have taget dem fra præcis de grupper, 
som har i forvejen, og man kunne have und- 
gået at ramme de dårligst stillede. Er der no- 
get, der rammer asocialt, så er det en generel 
momsforhøjelse, der præcis rammer de folk, 
der ikke har noget som helst at rutte med i 
forvejen. 

Jeg vil også knytte et par kommentarer til 
det, at man her med den ene hånd giver over 
300 mill. kr. til pensionisterne i kompensati- 
on, mens man med den anden hånd har fjer- 
net den anden fase af pensionsreformen, og 
man har også lagt op til, at der skal fjernes 
170 mill. kr. fra ældreforsorgen på kommu- 
nernes område. Det vil give en lang række 
forringelser, og det fjerner noget, som man i 
forvejen har stillet pensionisterne i udsigt at 
de kunne få. 

Jeg synes også, det er en kedelig tendens, 
at man nu, for tredje gang i løbet af halvan- 
det år, vil til at hæve rådighedsbeløbet som 
en lille form for kompensation. Det skete 
første gang i december 1979. Så er der lagt 
op til, at det skal hæves lidt i efteråret igen, 
og endelig er der lagt op til det i regeringens 
krisepakke, hvor man tænker på at hæve rå- 
dighedsbeløbet med 200 mill. kr. Jeg mener 
selvfølgelig, at pensionisterne har krav på 
kompensationer og krav på nogle flere pen- 
ge, men det er en kedelig tendens, fordi rå- 

dighedsbeløbet betyder, at det er de enkelte 
pensionister, der skal på bistandskontoret og 
ansøge om hjælp. Det viser sig gang på gang, 
at på den ene side er der ikke nok, og på 
den anden side er pensionisterne fuldstændig 
i vildrede med, hvad det er for nogle rettig- 
heder, de har, hvor meget de kan få, og 
hvornår de egentlig har ret til at klage over 
den behandling, de har fået. 

Inge Krogh (KrF): 
Kristeligt folkeparti kan gå ind for det 

foreliggende lovforslag om forhøjelse af be- 
løbene til folkepension, invalidepension og 
enkepension, forårsaget af den momsforhø- 
jelse, der er foreslået. Vi ser med tilfredshed, 
at forhøjelserne foretages i alle led, både på 
grundbeløb og på tillæg. 

Vi kan ligeledes gå ind for forhøjelserne af 
lommepengene til de pensionister, der bor på 
institutioner, og til forhøjelse af børnetil- 
skuddene. 

Alfred Hansen (DR): 
Det at vi har de 5 lovforslag til behandling 

i dag, tyder dog på, at regeringen og forligs- 
partierne og ministeren er klar over, at en 
moms og en momsforhøjelse er asocial. Man 
erkender, at den vender den tunge ende ned- 
ad. Man erkender, at den rammer i flæng 
uanset folks evne til at betale den omtalte 
momsforhøjelse. 

Retsforbundet er -  vi har gjort kraftigt 
opmærksom på det -  modstander af moms- 
forhøjelsen. Vi mener ikke, at det danske 
samfund hungrer efter flere skatter og flere 
afgifter. Vi ved fra tidligere momsforhøjelser, 
at en momsforhøjelse efterlader sig større 
arbejdsløshed, større prisstigninger, er inflati- 
onsforstærkende og har i det hele taget 
ingen, overhovedet ingen, heldige følgevirk- 
ninger i sit kølvand. 

Men alligevel fremturer regeringen, som 
denne regering og tidligere regeringer har 
gjort, med en fantasiløshed, som man selv 
efter en tid i folketinget aldrig skulle have 
troet fandtes. Det er virkelig de vises sten, 
regeringen og forligspartierne har fundet: 
traditionelle afgiftsforhøjelser, momsforhøjel- 
se, forøget tryk på indkomstbeskatningen og 
diverse erhvervstilskud! Det er altså de mid- 
ler, man nu igennem en årrække har taget i 
anvendelse, vel at mærke i en højkonjunktur- 


